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보도자료

2020년 5월 13일 조간부터 보도하여 주시기 바랍니다.

농림축산검역본부 동물보호과 과장 김기연, 사무관 권호영(054-912-0514) / 제공일: 5월 12일(총20매)

2019년 반려동물 보호·복지 실태조사 결과

- 반려견 79만 7천마리 신규 동물등록, 구조·보호된 유실·유기동물은 13만 5천여 마리-  

 농림축산검역본부(본부장 박봉균, 이하 ‘검역본부’)는「동물보호법」

제45조(실태조사 및 정보의 공개)에 따라 지방자치단체를 통해 

2019년 반려동물 보호와 복지관리 실태에 관하여 조사한 결과를 

발표하였다.

 ❍ 2019년말 기준으로 전국(17개 시․도, 226개 시․군․구)의 반려동물 등록, 

유실․유기동물 구조․보호, 동물영업 현황 등을 조사한 결과이다.

※「동물보호법」 제45조(실태조사 및 정보의 공개) 농림축산식품부

장관은 동물보호·복지 실태에 관한 정보와 자료를 수집·조사·분석하고,

그 결과를 해마다 정기적으로 공표하여야 한다.

   * 조사 결과는 동물보호관리시스템(www.animal.go.kr-정책정보-정보공개)에서

확인할 수 있다.

《 주 요 내 용 》

◇ 2019년 신규 등록 반려견 79만 7,081마리로 전년대비 

443.6% 증가, 등록된 반려견은 누계로 209만 2,163마리

◇ 구조·보호 유실․유기동물 13만 5,791마리, 전년 대비 12.1% 증가

◇ 반려동물 관련 영업장 총 1만 7,155개소, 종사자 약 2만 

2,555명으로 전년 대비 각각 27.2%, 35.8% 증가
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 반려동물등록 현황

 2019년 신규 등록된 반려견은 79만 7,081마리로 전년대비 

443.6% 증가1)하였으며, 2019년까지 등록된 반려견의 총 숫자는 

209만 2,163마리로 조사되었다. 

 ❍ 반려동물등록제는 2008년 시범 도입 이후 2014년 전국으로 시행

되었으며 신규 등록 마리수*는 매년 증가하는 것으로 나타났다. [그림 1]

  * (2017년)104,809마리(전년대비증가율14.4%)→ (2018년)146,617(39.8) → (2019년)797,081(443.6)

  - 지역별로는 경기도 27.4%, 서울 15.7%, 인천 7.5% 순이었다.

 ❍ 동물등록번호는 무선식별장치(내장형, 외장형), 등록인식표 형태로 

발급받을 수 있는데, 반려견 소유자의 44.3%가 내장형 무선

식별장치를 선택한 것으로 나타났다.

   * 내장형 353,489마리(44.3%), 외장형 250,271(31.4%), 인식표 193,321(24.3%)

 반려견을 등록할 수 있는 대행기관은 총 4,161개소*가 지정되어 

있으며, 동물병원이 80.8%, 동물판매업소가 15.3%인 것으로 조사 

되었다.

 ❍ 동물등록 대행기관은 전년대비 19% 증가하였고 특히, 동물판매

업소의 동물등록 대행기관 지정이 크게 증가한 것으로 나타났다.

   * (2019년) 동물병원 3,362개소, 동물판매업소 639, 동물보호센터 153, 동물보호단체 7

* (2018년) 동물병원 3,245개소, 동물판매업소 108, 동물보호센터 141, 동물보호단체 4

 동물보호센터의 유실·유기동물 구조·보호 현황 등

 2019년 기준으로 전국의 동물보호센터는 284개소이며, 13만 

5,791마리의 유실·유기 동물을 구조·보호 조치하였고, 운영

비용은 232억원이 소요된 것으로 조사되었다.

1) 농림축산식품부의 동물등록 자진신고기간(2019.7.1.～8.31.) 운영, 범국민 대상 홍보 및 소유자 등의
적극적인 참여로 신규등록이 증가한 것으로 보임
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 ❍ 동물보호센터(284개소)의 운영 형태별로 보면, 민간위탁(위탁보호, 231개소), 

지자체 직영(39개소), 시설위탁(14개소) 순이다.

 ❍ 구조·보호된 유실·유기 동물은 13만 5,791마리로 전년 대비 

12% 증가하였으며, 개 75.4%, 고양이 23.5%, 기타 1.1%로 조사

되었다. 

  * 유실․유기동물구조현황: (2017년) 102,593마리→ (2018년) 121,077→ (2019년) 135,791

 ❍ 구조된 유실·유기동물은 분양 26.4%, 자연사 24.8%, 안락사 

21.8%, 소유주 인도 12.1%, 보호 중 11.8% 순이며, 비율은 전년과 

유사한 것으로 나타났다. [그림 2]

 ❍ 유실․유기 동물 구조․보호 비용을 포함한 운영비용은 232억원

으로 전년대비 15.8% 증가하였다. 

  * 동물보호센터 운영비용 : (2017년) 155.5억원→ (2018년) 200.4 → (2019년) 232

 2019년 길고양이 중성화(TNR, Trap-Neuter-Return) 지원 사업을 

통해 길고양이 6만 4,989마리를 중성화하였으며, 90억 8천만원의 

비용이 소요되었다.

 ❍ 중성화 지원사업 대상 길고양이는 전년대비 24.6% 증가하였으며, 

비용은 33.9% 증가하였다.

   * 길고양이 중성화 : (2017년) 38,059 마리 → (2018년) 52,178 → (2019년) 64,989

** 운영비용 : (2017년) 48.0억원 → (2018년) 67.9 → (2019년) 90.8

 반려동물 관련 영업 현황

 반려동물 관련 영업*은 8개 업종, 총 1만 7,155개소이고, 종사자는 

약 2만 2,555명으로 조사되었다. [별첨 7]
*「동물보호법」개정(2017.3월)으로 2018년부터 반려동물 관련 영업이 4개

업종(동물장묘업, 동물판매업, 동물수입업, 동물생산업)외에 4개 업종(동물

미용업, 동물운송업, 동물전시업, 동물위탁관리업)이 추가됨
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 ❍ 업종별로는 동물미용업 37%, 동물판매업 24.4%, 동물위탁

관리업 22.2%이 높은 비율을 차지하고 있으며, 동물미용업 

종사자는 7,750명으로 가장 높은 비중을 차지하고 있는 것으로 

조사되었다.

 ❍ 2018년 대비 반려동물 관련 영업장은 27.2%, 종사자는 35.8% 

증가한 것으로 나타났다.

* 영업장 현황 : (2017년) 4,592개소 → (2018년) 13,491 → (2019년) 17,155

** 종사자 현황 : (2017년) 6,063명 → (2018년) 16,609 → (2019년) 22,555

 지자체 동물보호감시원 등 운영 현황

 지자체 동물보호감시원은 408명으로, 808건의 위반행위를 적발

하였다. 

 ❍ 적발된 주요 위반 행위는 반려동물 소유자의 목줄·인식표 미착용 등 

위반(56.9%), 반려동물 관련 미등록 영업(14.7%), 반려견 미등록

(11.6%) 등이다.

※ 반려견을 동물 등록하지 않거나, 외출시 목줄·인식표 미착용 등 관리

사항을 위반한 경우와 유기한 경우 등은 과태료 처분 대상(50만원에서

300만원 이하)에 해당되며, 미등록 영업 등을 한 자는 500만원 이하의

벌금 등에 해당하는 벌칙을 받게 됨

 동물보호명예감시원 위촉인원은 392명이며 주요 활동은 동물

보호감시원 업무지원 및 교육․홍보 등이며 전체 활동 실적이 

5,926건으로 조사되었다.

 ❍ 동물보호명예감시원 한 명당 활동실적은 15.1건으로 전년의 9.7건에 

비해 56% 증가한 것으로 나타났다.

* 명예감시원/활동현황 : (2017년) 295명/1,226건→ (2018년) 351/3,390 → (2019년) 392/5,926
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 검역본부 김기연 동물보호과장은“정부주도 정책 및 소유자 등 

적극 참여로 반려견 신규등록이 전년 대비 443.6% 증가하는 등 

반려견 소유자의 인식이 높아진 성과라고 평가하면서

 ❍ 유실‧유기동물 예방을 위한 동물등록제도의 적극적인 홍보와 

동물보호센터의 입양률 향상 등 긍정적인 활동 비율을 높이기 

위한 지속적이고 다각적인 노력이 필요하다”고 강조하였다.

 ❍ 앞으로, “온·오프라인을 통한 지속적인 홍보와 지자체 및 

동물보호단체, 관계기관과의 협업을 통해 동물보호․복지에 대한 

대국민 공감대 확산 및 성숙한 반려동물 문화 조성을 위해 

적극 노력하겠다.”고 밝혔다.
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<참고자료>

[그림 1] 반려견 신규등록 현황(마리)

[그림 2] 연도별 동물보호센터 유실·유기동물 주요 보호형태 현황
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【별첨 1】

[동물등록제 대행기관 현황]

시․도 계 백분율
등록대행기관수

동물병원 보호센터 동물판매 보호단체

서울 1,164 28.0% 832 28 302 2

부산 273 6.6% 233 3 37 0

대구 195 4.7% 145 23 27 0

인천 179 4.3% 176 3 0 0

광주 97 2.3% 96 1 0 0

대전 109 2.6% 103 5 1 0

울산 67 1.6% 52 15 0 0

세종 16 0.4% 15 1 0 0

경기 1,085 26.1% 923 37 124 1

강원 102 2.5% 79 1 21 1

충북 90 2.2% 80 6 4 0

충남 216 5.2% 109 11 93 3

전북 101 2.4% 84 7 10 0

전남 79 1.9% 66 5 8 0

경북 138 3.3% 130 3 5 0

경남 198 4.8% 189 3 6 0

제주 52 1.2% 50 1 1 0

계 4,161 100.0% 3,362 153 639 7
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【별첨 2】

[ 동물 등록 현황 ]

(단위 : 마리)

구분
2019년 누계*

두수 백분율% 두수 백분율%

서울 125,458 15.7% 407,298 19.5%

부산 48,468 6.1% 153,169 7.3%

대구 30,036 3.8% 94,387 4.5%

인천 59,654 7.5% 142,582 6.8%

광주 20,614 2.6% 43,758 2.1%

대전 18,571 2.3% 70,734 3.4%

울산 15,308 1.9% 42,354 2.0%

세종 4,615 0.6% 8,546 0.4%

경기 218,764 27.4% 604,228 28.9%

강원 25,518 3.2% 66,030 3.2%

충북 32,632 4.1% 61,390 2.9%

충남 37,335 4.7% 74,149 3.5%

전북 23,524 3.0% 49,108 2.3%

전남 34,564 4.3% 50,860 2.4%

경북 40,001 5.0% 77,114 3.7%

경남 50,960 6.4% 112,902 5.4%

제주 11,059 1.4% 33,554 1.6%

계 797,081 100.0% 2,092,163 100.0%

※ 2019년 지역별 현황, % : 경기 27.4 〉서울 15.7 〉인천 7.5 〉경남 6.4 순

* 누계 지역별 현황, % : 경기 28.9 〉서울 19.5 〉부산 7.3 〉인천 6.8 순

(2008.1.27.부터 도입, 2013년 10만이상의 전국 시군지역 142개로 확대, 2014년부터는
등록대행기관이없는지역및일부도서를제외한전국시군지역확대실시)
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【별첨 3】

[ 2019년 지자체별 등록 형태 현황 ]

(단위 : 마리)

구분 2019년계
2019년도 등록마리수

내장형 백분율 외장형 백분율 인식표 백분율

서울 125,458 68,401 54.5% 36,850 29.4% 20,207 16.1%

부산 48,468 17,403 35.9% 8,474 17.5% 22,591 46.6%

대구 30,036 12,090 40.3% 13,127 43.7% 4,819 16.0%

인천 59,654 21,605 36.2% 19,122 32.1% 18,927 31.7%

광주 20,614 8,828 42.8% 8,292 40.2% 3,494 16.9%

대전 18,571 9,204 49.6% 6,773 36.5% 2,594 14.0%

울산 15,308 5,761 37.6% 4,409 28.8% 5,138 33.6%

세종 4,615 1,790 38.8% 1,872 40.6% 953 20.7%

경기 218,764 109,152 49.9% 65,747 30.1% 43,865 20.1%

강원 25,518 11,588 45.4% 6,421 25.2% 7,509 29.4%

충북 32,632 10,864 33.3% 14,330 43.9% 7,438 22.8%

충남 37,335 13,289 35.6% 11,519 30.9% 12,527 33.6%

전북 23,524 9,236 39.3% 8,304 35.3% 5,984 25.4%

전남 34,564 13,551 39.2% 13,667 39.5% 7,346 21.3%

경북 40,001 12,680 31.7% 14,836 37.1% 12,485 31.2%

경남 50,960 19,524 38.3% 14,230 27.9% 17,206 33.8%

제주 11,059 8,523 77.1% 2,298 20.8% 238 2.2%

계 797,081 353,489 44.3% 250,271 31.4% 193,321 24.3%
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【별첨 4】

[ 동물보호센터 현황 ]

(단위 : 개소)

구분
합계
(개소)

백분율
운영형태 운영현황

시․군
직영

시설
위탁*

위탁
보호**

운영인력
(명)

평균보호
기간(일)

운영비용***

(백만원)

계 284 100% 39 14 231 817 27 23,197

서울 29 10.2% 1 - 28 97 16 1,773

부산 5 1.8% - - 5 33 19 728

대구 25 8.8% - - 25 35 14 474

인천 7 2.5% - - 7 26 18 823

광주 1 0.4% - 1 - 11 20 530

대전 1 0.4% 1 - - 21 19 989

울산 15 5.3% - - 15 55 22 394

세종 1 0.4% - - 1 3 38 111

경기 55 19.4% 4 - 51 163 18 5,084

강원 19 6.7% 9 4 6 48 30 1,591

충북 10 3.5% 1 2 7 31 25 1,198

충남 18 6.3% 1 3 14 49 26 1,589

전북 27 9.5% 1 - 26 76 26 1,522

전남 23 8.1% 6 - 17 47 91 988

경북 26 9.2% 6 2 18 51 30 1,959

경남 21 7.4% 8 2 11 56 31 2,603

제주 1 0.4% 1 - - 15 18 841

※ 지역별 개소, % : 경기 19.4 > 서울 10.2 > 전북 9.5 〉경북 9.2 〉대구 8.8 순
* 시설위탁은 시군구시설을 위탁업체에서 임대․운영하는 형태
** 위탁보호는 동물병원 등 민간업체에 시설, 운영을 위탁하는 형태
*** 연간비용은 지자체에서 부담하는 동물보호센터 운영 및 동물구조에 필요한
시설비, 인건비, 위탁비 등 전반 비용을 포함
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【별첨 5】

[ 유실․유기동물 구조․보호 현황(시도별, 축종별 %) ]

(단위 : 마리)

시․도 계
백분율

(시도별)

개 고양이 기타(토끼등)

두수 비율*(%) 두수 비율*(%) 두수 비율*(%)

서울 7,508 5.5% 4,528 60.3 2,724 36.3 256 3.4

부산 8,129 6.0% 4,219 51.9 3,784 46.5 126 1.6

대구 5,470 4.0% 2,838 51.9 2,543 46.5 89 1.6

인천 6,806 5.0% 4,310 63.3 2,394 35.2 102 1.5

광주 3,830 2.8% 2,139 55.8 1,635 42.7 56 1.5

대전 4,858 3.6% 2,764 56.9 1,995 41.1 99 2.0

울산 3,109 2.3% 1,664 53.5 1,420 45.7 25 0.8

세종 494 0.4% 349 70.6 141 28.5 4 0.8

경기 28,212 20.8% 21,395 75.8 6,353 22.5 464 1.6

강원 6,205 4.6% 5,301 85.4 881 14.2 23 0.4

충북 4,905 3.6% 3,983 81.2 901 18.4 21 0.4

충남 8,745 6.4% 6,912 79.0 1,759 20.1 74 0.8

전북 7,880 5.8% 6,341 80.5 1,492 18.9 47 0.6

전남 8,579 6.3% 7,325 85.4 1,226 14.3 28 0.3

경북 9,153 6.7% 8,211 89.7 910 9.9 32 0.3

경남 14,174 10.4% 12,978 91.6 1,160 8.2 36 0.3

제주 7,734 5.7% 7,106 91.9 628 8.1 0 0.0

계 135,791 100 102,363 75.4 31,946 23.5 1,482 1.1

※ 지역별 현황, % : 경기 20.8 〉경남 10.4 〉경북 6.7 〉충남 6.4 순

* 동일지역내 축종별 구조현황임 (서울) 개 60.3, 고양이 36.3, 기타 3.4
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【별첨 5-1】

[ 유실․유기동물 보호형태 현황 ]

(단위 : 마리)

※ 기타 : 포획불가, 방사(예 : 고양이) 등

【별첨 5-2】

축종 계 인도 분양 기증
(임시보호등) 자연사 안락사 기타* 보호중

개 102,363
15,919 25,295 1,463 17,041 27,705 1,013 13,927

15.6% 24.7% 1.4% 16.6% 27.1% 1.0% 13.6%

고양이 31,946
405 9,559 441 16,398 1,841 1,354 1,948

1.3% 29.9% 1.4% 51.3% 5.8% 4.2% 6.1%

기타
(토끼 등)

1,482
83 972 21 221 74 26 85

5.6% 65.6% 1.4% 14.9% 5.0% 1.8% 5.7%

계 135,791
16,407 35,826 1,925 33,660 29,620 2,393 15,960

12.1% 26.4% 1.4% 24.8% 21.8% 1.8% 11.8%

[ 유실․유기동물 보호형태 연도별 현황 ]

처리

방법

비율(%)

2015 2016 2017 2018 2019

인도 14.6 15.2 14.5 13.0 12.1

분양 32.0 30.4 30.1 27.6 26.4

기증 1.2 1.6 1.9 1.8 1.4

자연사 22.7 25.0 27.1 23.9 24.8

안락사 20.0 19.9 20.2 20.2 21.8

기타 1.3 1.7 1.5 1.8 1.7

보호중 8.2 6.2 4.7 11.7 11.8
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【별첨 6】

[ 길고양이 TNR 처리 현황 ]

시․도 합계(마리) 백분율 소요비용(천원) 백분율

서울 11,001 16.9% 1,585,142 17.4%

부산 6,523 10.0% 735,527 8.1%

대구 2,287 3.5% 339,660 3.7%

인천 2,614 4.0% 335,720 3.7%

광주 1,783 2.7% 290,940 3.2%

대전 1,450 2.2% 217,500 2.4%

울산 1,402 2.2% 152,400 1.7%

세종 330 0.5% 49,500 0.5%

경기 20,832 32.1% 2,881,227 31.7%

강원 1,606 2.5% 292,370 3.2%

충북 962 1.5% 165,700 1.8%

충남 3,109 4.8% 478,890 5.3%

전북 2,314 3.6% 370,250 4.1%

전남 686 1.1% 100,510 1.1%

경북 2,220 3.4% 304,225 3.3%

경남 3,959 6.1% 550,574 6.1%

제주 1,911 2.9% 234,250 2.6%

계 64,989 100.0% 9,084,385 100.0%

※ 지역별 비율(마리 수 기준, %) :

경기 32.1 〉 서울 16.9 〉부산 10.1 〉경남 6.1 〉충남 4.8 순
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【별첨 7】

[ 반려동물 관련 영업 현황 ]

(단위 : 개소, 명)

구분 업종 개소수 비율 종사자(명) 비율

허가 동물생산업 1,690 9.9% 2,507 11.1%

등록

동물판매업 4,179 24.4% 5,477 24.3%

동물수입업 75 0.4% 96 0.4%

동물장묘업 44 0.3% 220 1.0%

동물미용업* 6,351 37.0% 7,750 34.4%

동물운송업* 459 2.7% 521 2.3%

동물전시업* 548 3.2% 804 3.6%

동물위탁관리업* 3,809 22.2% 5,180 23.0%

합계 17,155 100.0% 22,555 100.0%

* 동물보호법 개정(2017.3월)으로 2018년부터 4개의 업종 현황 추가
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[ 동물장묘업 현황 ]

(단위 : 개소, 명)

지역 합계 백분율

동물장묘업(업체 수)

종사자수장례시설만

운영

장례 ‧ 화장

시설 운영

장례․화장․

납골시설 운영

장례․화장․

건조․ 납골

시설 운영

기타

총계 44 100% 3 4 35 0 2 220

부산 1 2.3% - - 1 - - 9

대구 1 2.3% 1 - - - - 5

광주 1 2.3% 1 - - - - 1

울산 1 2.3% - - 1 - - 3

세종 1 2.3% - - 1 - - 3

경기 19 43.2% - 2 16 - 1 140

강원 1 2.3% - - 1 - - 5

충북 3 6.8% 1 - 2 - - 4

충남 4 9.1% - 1 2 - 1 10

전북 1 2.3% - - 1 - - 3

경북 3 6.8% - - 3 - - 10

경남 8 18.2% - 1 7 - - 27

※ 현황(업체수 기준, %) : 경기 43.2 〉경남 18.2 〉충남 9.1 > 충북, 경북 6.8 순
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[ 동물판매업 현황 ]

(단위 : 개소, 명)

구분 합
계

서
울
부
산
대
구
인
천
광
주
대
전
울
산
세
종

경
기

강
원
충
북
충
남
전
북
전
남
경
북
경
남
제
주

업체수 4,179 534 261 161 326 143 167 101 11 1245 125 145 180 138 120 223 276 23

(%)
100

%

12.8

%

6.2

%

3.9

%

7.8

%

3.4

%

4.0

%

2.4

%

0.3

%

29.8

%

3.0

%

3.5

%

4.3

%

3.3

%

2.9

%

5.3

%

6.6

%

0.6

%

종사자수 5,477 667 313 192 393 134 220 117 15 1853 166 211 240 201 132 287 313 23

※ 현황(업체수 기준, %) : 경기 29.8 〉서울12.8 〉인천7.8 〉경남6.6 순

[ 동물생산업 현황 ]

(단위 : 개소, 명)

구분 합
계

서
울
부
산
대
구
인
천
광
주
대
전
울
산
세
종
경
기

강
원
충
북
충
남

전
북
전
남

경
북

경
남
제
주

업체수 1,690 28 32 16 98 14 38 15 8 688 47 89 194 85 97 165 68 8

(%) 100%
1.7

%

1.9

%

0.9

%

5.8

%

0.8

%

2.2

%

0.9

%

0.5

%

40.7

%

2.8

%

5.3

%

11.5

%

5.0

%

5.7

%

9.8

%

4.0

%

0.5

%

종사자수 2,507 32 37 25 136 15 45 27 10 1019 61 132 270 129 112 327 121 9

※ 현황(업체수 기준, %) : 경기 40.7 〉충남 11.5 > 경북 9.8 〉인천 5.8 〉전남 5.7 〉순

[ 동물수입업 현황 ]

(단위 : 개소, 명)

구분 합
계

서
울
부
산
대
구

인
천

광
주
대
전
울
산
세
종
경
기

강
원
충
북
충
남
전
북
전
남
경
북

경
남
제
주

업체수 75 10 6 2 17 0 2 1 0 18 0 1 1 3 1 9 4 0

(%) 100%
13.

3%

8.0

%

2.7

%

22.7

%

0.0

%

2.7

%

1.3

%

0.0

%

24.0

%

0.0

%

1.3

%

1.3

%

4.0

%

1.3

%

12.0

%

5.3

%

0.0

%

종사자수 96 11 7 3 25 0 2 1 0 25 0 1 2 4 0 11 4 0

※ 현황(업체수 기준, %) : 경기 24.0 〉 인천 22.7 〉서울 13.3 〉경북 12.0 〉부산 8.0 순



- 17 -

[ 동물미용업 현황 ]

(단위 : 개소, 명)

구분 합
계

서
울

부
산
대
구

인
천

광
주
대
전
울
산
세
종
경
기

강
원
충
북
충
남
전
북
전
남
경
북

경
남
제
주

업체수 6,351 1,235 506 337 468 205 191 156 25 1,657 184 143 214 159 151 243 377 100

(%)
100

%

19.4

%

8.0

%

5.3

%

7.4

%

3.2

%

3.0

%

2.5

%

0.4

%

26.1

%

2.9

%

2.3

%

3.4

%

2.5

%

2.4

%

3.8

%

5.9

%

1.6

%

종사자수 7,750 1,636 566 403 516 215 254 192 31 2,104 224 174 260 190 168 270 443 104

※ 현황(업체수 기준, %) : 경기 26.1 〉 서울 19.4 〉부산 8.0 〉인천 7.4 순

[ 동물운송업 현황 ]

(단위 : 개소, 명)

구분 합
계

서
울
부
산
대
구

인
천

광
주
대
전
울
산
세
종
경
기

강
원
충
북
충
남
전
북
전
남
경
북

경
남
제
주

업체수 459 108 27 11 38 17 11 9 0 113 16 13 12 21 13 22 22 6

(%) 100%
23.5

%

5.9

%

2.4

%

8.3

%

3.7

%

2.4

%

2.0

%

0.0

%

24.6

%

3.5

%

2.8

%

2.6

%

4.6

%

2.8

%

4.8

%

4.8

%

1.3

%

종사자수 521 144 29 14 41 18 11 9 0 123 17 13 12 22 13 24 25 6

※ 현황(업체수 기준, %) : 경기 24.6 〉서울 23.5 〉인천 8.3 〉부산 5.9 순

[ 동물전시업 현황 ]

(단위 : 개소, 명)

구분 합
계

서
울
부
산
대
구

인
천

광
주
대
전
울
산
세
종
경
기

강
원
충
북
충
남
전
북
전
남
경
북

경
남
제
주

업체수 548 76 42 17 36 16 8 12 0 136 37 22 17 17 36 35 29 12

(%) 100%
13.9

%

7.7

%

3.1

%

6.6

%

2.9

%

1.5

%

2.2

%

0.0

%

24.8

%

6.8

%

4.0

%

3.1

%

3.1

%

6.6

%

6.4

%

5.3

%

2.2

%

종사자수 804 98 54 20 58 20 10 12 0 234 51 40 30 23 42 54 43 15

※ 현황(업체수 기준, %) : 경기 24.8 〉 서울 13.9 〉부산 7.7 〉강원 6.8 순
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[ 동물위탁관리업 현황 ]

(단위 : 개소, 명)

구분
합
계

서
울
부
산
대
구

인
천

광
주
대
전
울
산
세
종
경
기

강
원
충
북
충
남
전
북
전
남
경
북

경
남
제
주

업체수 3809 647 290 179 271 113 105 103 19 1058 119 112 149 97 98 173 217 59

(%) 100%
17.

0%

7.6

%

4.7

%

7.1

%

3.0

%

2.8

%

2.7

%

0.5

%

27.8

%

3.1

%

2.9

%

3.9

%

2.5

%

2.6

%

4.5

%

5.7

%

1.5

%

종사자수 5180 950 351 212 328 120 160 133 23 1496 157 209 217 130 120 234 281 59

※ 현황(업체수 기준, %) : 경기 27.8 〉 서울 17.0 〉부산 7.6 〉인천 7.1 순
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【별첨 8】

[ 지자체 동물보호감시원 현황 및 활동실적 ]

(단위 : 명, 건)

시․도
감시원
수

백분율
위반처분실적

계
동물
미등록

동물관리
미이행

영업
미등록

동물
학대 유기 기타

서울 62 15.2% 143 21 50 29 2 3 38
부산 23 5.6% 45 3 34 1 2 1 4
대구 6 1.5% 25 0 16 1 5 0 3
인천 13 3.2% 51 0 33 11 2 2 3
광주 7 1.7% 14 1 10 2 0 0 1
대전 11 2.7% 52 34 14 0 0 2 2
울산 6 1.5% 4 1 2 0 1 0 0
세종 6 1.5% 6 0 5 0 0 0 1
경기 108 26.5% 193 8 93 59 7 7 19
강원 32 7.8% 19 4 9 0 0 0 6
충북 14 3.4% 20 5 5 5 1 0 4
충남 20 4.9% 17 1 11 2 2 1 0
전북 21 5.1% 11 1 6 2 2 0 0
전남 19 4.7% 18 0 15 0 1 2 0
경북 26 6.4% 139 0 129 3 5 1 1
경남 29 7.1% 33 1 25 4 0 2 1
제주 5 1.2% 18 14 3 0 0 0 1
계 408 100.0% 808 94 460 119 30 21 84

[ 동물보호명예감시원 위촉현황 ]

(단위 : 명)

구분 합계
서
울

부
산
대
구
인
천
광
주
대
전
울
산
세
종
경
기

강
원
충
북
충
남
전
북
전
남
경
북
경
남
제
주

현황 392 117 39 2 12 2 10 18 4 75 23 13 12 15 39 0 3 8

(%) 100%
29.8

%

9.9

%

0.5

%

3.1

%

0.5

%

2.6

%

4.6

%

1.0

%

19.1

%

5.9

%

3.3

%

3.1

%

3.8

%

9.9

%

0.0

%

0.8

%

2.0

% 

[ 동물보호명예감시원 활동 현황 ]

(단위 : 건)

구분 계
교육·홍보

상담․지도

동물학대행위
신고․정보
제공

감시원

직무수행 지원

학대받은 동물

구조․보호

활동현황 5,926 4,679 22 893 332
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참 고 2019년 반려동물 보호·복지 실태조사 인포그래픽


	2019년 반려동물 보호·복지 실태조사 결과, 보도자료(5.13, 조간)_인포그래픽 포함 최종본
	책갈피
	【별첨 3】
	【별첨 3-1】
	【별첨 3-2】
	【별첨 5】



